计准则的修订情况，自 2019 年 1 月 1 日起将执行上述新金融工具准则，自 2019

年起按新报表格式编制公司财务报表，并对公司会计政策相关内容进行调整。

根据新金融工具准则的衔接规定，公司无需重述前期可比数，比较财务报

重庆建工集团股份有限公司   募集说明书摘要

1-2-155

表列报的信息与新准则要求不一致的无须调整。首日执行新准则和转准则的差

异、调整计入 2019 年期初留存收益或其他综合收益，因此，上述会计政策变

更不会对 2018 年度财务报告产生重大影响；上述会计政策变更仅影响财务报

表的项目列报，对公司财务状况、经营成果和现金流量无实质影响。

上述会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

2、坏账准备会计政策变更

根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》、《企业会计准则第 22 号—金融工

具确认和计量》及相关规定，公司将应收款项坏账准备计提政策中分类为“组合

2（应收关联方款项、未到期的保证金）不计提坏账准备”变更为“组合 2（未

到期的保证金、本公司合并范围内的关联方应收款项）不计提坏账准备”，该会

计政策变更于 2016 年 11 月 28 日开始执行。上述会计政策变更议案已经本公司

第三届董事会第十次会议审议通过。根据以上会计政策变更议案，公司对 2016

年进行了追溯调整。

3、投资性房地产由成本模式到公允价值模式的变更

公司对投资性房地产的后续计量方法原为成本模式计量，为了更加客观地反

映公司所持有的投资性房地产的真实价值，增强公司财务信息的准确性，根据《企

业会计准则第 3 号——投资性房地产》、《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和会计差错》及上海证券交易所的相关规定，公司自 2017 年 10

月 1 日起对投资性房地产的后续计量方法由成本模式变更为公允价值模式。公司

于 2017 年 12 月 5 日召开第三届董事会第二十二次会议，审议通过了《关于公司

投资性房地产会计政策变更的议案》。

本次会计政策变更经公司测算，并经大信会计师事务所专项审计，公司 2017

年 9 月 30 日、2016 年 12 月 31 日的资产负债表及 2017 年 1-9 月、2016 年度进

行了追溯调整。追溯调整产生的累计影响数如下：

重庆建工集团股份有限公司   募集说明书摘要

1-2-156

单位：元

2017 年 9 月 30 日/2017 年 1-9 月

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响（增加+/减少-）

投资性房地产 186,028,394.77 475,897,270.92 289,868,876.15

归属于母公司所有者权益 4,976,208,605.50 5,218,395,779.58 242,187,174.08

归属于母公司所有者的净利润 185,886,526.10 196,162,128.94 10,275,602.84

2016 年 12 月 31 日/2016 年

投资性房地产 193,767,191.01 471,204,724.19 277,437,533.18

归属于母公司所有者权益 4,270,420,004.34 4,502,331,575.57 231,911,571.23

归属于母公司所有者的净利润 294,639,181.60 302,794,651.10 8,155,469.50

2015 年 12 月 31 日/2015 年

投资性房地产 184,111,674.62 450,556,683.13 266,445,008.51

归属于母公司所有者权益 4,197,527,608.29 4,420,620,108.32 223,092,500.03

归属于母公司所有者的净利润 780,749,519.16 774,152,341.50 -6,597,177.66

本次会计政策变更后，若公司投资性房地产项目所在地的房地产交易市场中

同类或类似房地产的价格出现大幅变动，则会导致公司投资性房地产公允价值相

应变动，可能会增加公司未来年度业绩波动的风险。

（二）报告期内公司会计估计变更、会计差错更正

公司在报告期内未发生会计估计变更、会计差错更正。

七、目前存在的重大担保、诉讼、其他或有事项和重大期后

事项及其影响

（一）重大担保事项

本公司的担保事项参见募集说明书“第五节同业竞争与关联交易调查”之

“二、关联方及关联交易”之“（二）关联交易情况”之“2、偶发性关联交易”

之“（2）关联担保情况”披露的情况。

重庆建工集团股份有限公司   募集说明书摘要

1-2-157

（二）诉讼情况

1、诉讼总体情况

截至 2018 年 12 月 31 日，发行人作为原告/仲裁申请人且尚未结案的诉讼、

仲裁事项的标的金额共计 55.07 亿元，作为被告/仲裁被申请人且尚未结案的诉

讼、仲裁事项的标的金额共计 29.92 亿元，分别约占公司截至 2018 年 12 月 31

日正在履行的工程施工合同总金额的 3.04%、1.66%。

截至 2019 年 6 月 30 日，发行人作为原告/仲裁申请人且尚未结案的诉讼、